INDICAÇÃO Nº 514 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade acerca da instalação de poste de luz, bem como providências
quanto a falta de coleta de lixo na rua Leondina Manoel Nogueira, bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pela população, tendo em vista que o lixo não está sendo recolhido de
maneira adequada e que o local carece de iluminação.

A falta de recolhimento do lixo causa poluição visual e
ambiental, obstrução do passeio público, alagamentos e inundações nos períodos de
chuva, prejuízos ao turismo e proliferação de doenças, devendo ser tomadas as medidas
necessárias pelo Poder Executivo Municipal.

Ademais, a falta de iluminação traz riscos aos moradores
necessitando de uma solução rápida dos órgãos competentes.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação
merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  10 de maio de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XB9D1ZX293B5HE6F
		2022-05-09T12:44:29-0300